

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

Số: /KH-QHPTTND

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Ngành tài nguyên và môi trường lần thứ V

Thực hiện Quyết định số 3058/QĐ-BTNMT ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước Ngành Tài nguyên và Môi trường, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước kể từ khi thành lập đến nay; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng trong thời gian tới.

2. Biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua, để các tập thể, cá nhân thuộc Cục tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong công tác, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Cục, vì sự phát triển của Ngành tài nguyên và môi trường, góp phần phát triển nhanh và bền vững đất nước.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị. Đồng thời, thực hiện tốt công tác tuyên truyền để mỗi công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng các nội dung, hoạt động trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị điển hình tiên tiến của Cục.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TỪ NAY ĐẾN HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng, những điển hình trong phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt... Mở rộng nhiều hình thức tuyên truyền (pano, khẩu hiệu, bảng tin...), biểu dương các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, các cách làm hay, các mô hình tiêu biểu, các thành tích đạt được trong thực hiện nhiệm vụ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị chung của Cục nhằm tạo không khí sôi nổi chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2024 và 2025.

2. Tổ chức phát động các phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng trong toàn Cục, gắn với Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm hoàn thành vượt mức kế hoạch, nhiệm vụ công tác giai đoạn 2020-2025 với chất lượng, hiệu quả cao, lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của đất nước trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Đại hội Thi đua yêu nước Ngành tài nguyên và môi trường lần thứ V, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

3. Tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có thẩm quyền phát động, cụ thể như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023- 2030”; “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”; Phong trào thi đua chào mừng "Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam".

4. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật và các chính sách về thi đua, khen thưởng; nghiên cứu, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng.

5. Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước của từng đơn vị và của Cục, nhất là công chức, viên chức, người lao động; khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

III. XÂY DỰNG BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG TỪ KHI THÀNH LẬP CỤC ĐẾN NAY; PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 05 NĂM TỚI

1. Yêu cầu

Việc tổng kết, xây dựng báo cáo cần được chuẩn bị công phu, chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị điển hình tiên tiến. Thông qua việc đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích, đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

2. Bộ cục, nội dung chính của báo cáo

- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:

+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ khi thành lập Cục đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, hiệu quả của các phong trào thi đua yêu nước đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

+ Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập; việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng của cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

+ Những tồn tại hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Phân phương hướng nhiệm vụ:

+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong 5 năm tới.

+ Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh - quốc phòng.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.

3. Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến:

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip, phóng sự (nếu có điều kiện). Nên lựa chọn những tập thể, cá nhân có những giải pháp sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

- Số lượng báo cáo tùy thuộc vào thời gian tổ chức Hội nghị; lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, chất lượng, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục; bảo đảm tính đại diện các lĩnh vực, các thành phần.

IV. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Đối với các đơn vị trực thuộc Cục:

a) Thời gian tổ chức: ½ ngày, hoàn thành trong quý II năm 2025.

b) Thành phần, cơ cấu, số lượng đại biểu: Hội nghị toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

c) Tên Hội nghị: Hội nghị điển hình tiên tiến

Lần thứ I (2025 - 2030)

Địa điểm, ngày...tháng năm 2025

d) Nội dung, chương trình:

- Chào cờ (đối với trường hợp tổ chức Đại hội).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng từ khi thành lập đến nay; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (chú trọng lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu có sức lan tỏa).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.

- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.

- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.

- Tổng kết và bế mạc.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Cục

Không tổ chức Hội nghị, nhưng phải xây dựng Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng từ khi thành lập đến nay; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trong 5 năm tới và tổ chức bình xét các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến của đơn vị, lập danh sách gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cục (Văn phòng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Cục, căn cứ nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này triển khai tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Cục

a) Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Cục.

b) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục việc triển khai các nội dung, hoạt động của Kế hoạch này; kịp thời đề xuất, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phù hợp với thực tế, yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả triển khai các hoạt động và những khó khăn, vướng mắc (nếu có) về Cục (qua Văn Phòng) để kịp thời xử lý, giải quyết./.

Chánh Văn phòng Cục; Các đơn vị trực thuộc Cục và toàn thể công chức, viên chức và người lao động chịu trách nhiệm thi hành Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Lưu VT, VP.

CỤC TRƯỞNG

Đào Trung Chính